
Το πρόβλημα της αξιοποίησης του 
ακινήτου της Αδελφότητας είναι 
μεγάλο και σύνθετο. Το πρώτο 

μέλημα του Δ.Σ. ήταν να αποδεσμεύσει το 
ακίνητο ο τελευταίος ενοικιαστής, ο οποίος 
εκτός του τεράστιου χρέους που 
δημιούργησε και μας άφησε παρακαταθήκη 
(λόγω της ευαισθησίας των προηγούμενων 
Δ.Σ. και της προσπάθειάς τους να 
βοηθηθεί, επειδή ήταν Αετοπετρίτης), 
δημιούργησε και τεράστιες φθορές στο 
ακίνητό μας. 

   Έπρεπε, λοιπόν, να κινηθούμε σε 

πολλές κατευθύνσεις. Πρώτον, έπρεπε 
αρχικά να κάνουμε έξωση σε αυτόν, διότι 
τον προστάτευε το καθεστώς του 
κορονοϊού. Αφού απαλλαχτήκαμε από 
αυτό το εμπόδιο με την καθοδήγηση και τις 
πολύτιμες συμβουλές της νομικού μας και 
μέλους του τότε Δ.Σ., Παρασκευής Παππά, 
προσπαθήσαμε να αξιολογήσουμε το 
μέγεθος των ζημιών, καθώς και να 
ερευνήσουμε το καλύτερο οικονομικό 
όφελος που μπορούσε να αποκομίσει η 
Αδελφότητά μας από αυτό το ακίνητο. Το 

Σε μια πόλη που μας καταπίνει με τους ρυθ-
μούς της και μας κάνει να ονειρευόμαστε 
τον «γενέθλιο τόπο μας» καταφέραμε την 
Κυριακή το μεσημέρι, 9 Φεβρουαρίου 

2025, να πραγματοποιήσουμε το καθιερωμένο 
γλέντι για την κοπή πίτας της Αδελφότητάς μας 
στον χώρο εκδηλώσεων Christina’s Catering Β 09 
(Ολυμπιακό Συγκρότημα).

   Το Δ.Σ. έλαβε υπόψη του τα κατά καιρούς αιτή-
ματα των συγχωριανών και γι’ αυτό φέτος η χοροε-
σπερίδα έγινε σε άλλο χώρο σε σχέση με τα τελευταία 
χρόνια και Κυριακή μεσημέρι.

   Μαζί μας ήταν μουσικοί που διακονούν την 
παράδοσή μας ζώντας στον γενέθλιο τόπο, από την 
κομπανία του Μιχάλη Μπραχόπουλου από τον 
Παρακάλαμο Πωγωνίου μέχρι τον ΒασίλΤόλη από τη 
Σιούτιστα και την Αετόπετρα Ζίτσας, όλοι τους υπη-
ρετώντας τη ζώσα παράδοση στον αληθινό της 
στίβο, τα πανηγύρια της περιοχής μας.

   Ξεπερνώντας σε προσέλευση τα 250 άτομα, 
συγχωριανοί, κοντοχωριανοί και φίλοι της 
Αετόπετρας κατάφεραν να κοινωνήσουν ένα ανεπα-
νάληπτο γλέντι από το μεσημέρι μέχρι τις 23:00 το 
βράδυ.

   Από νωρίς το μεσημέρι άρχισαν να καταφθά-
νουν οι πρώτοι καλεσμένοι και να τακτοποιούνται 
στις θέσεις τους στα τραπέζια με εξαιρετική ευκολία, 
χάρη στην προετοιμασία που έκαναν τις προηγούμε-
νες ημέρες η έφορός μας Λεμονιά Νούση με το έτερο 
μέλος του Δ.Σ. Λίλιαν Τσαμπούρη. Την λαχειοφόρο 
μας ετοίμασε η Δημητρούλα Μάνου και η Καλλιρόη 
Μάντζιου.

Προσήλθαν εκπρόσωποι Σωματείων, Αδελφο-
τήτων, Ομοσπονδιών, Συνομοσπονδιών. 

   Η εκδήλωση ξεκίνησε με καλωσόρισμα και χαι-
ρετισμό προς τους παρευρισκόμενους από τον 
Πρόεδρο της Αδελφότητας, Νικόλαο Ζέκη, ο οποίος 
ανέφερε ότι «βρισκόμαστε σε μια γόνιμη και δημι-
ουργική περίοδο, κυρίως γιατί προχωρούν με γρήγο-
ρο ρυθμό οι εργασίες για την αναβάθμιση του ακινή-
του μας στον Πειραιά, ενώ παράλληλα συνεχίζεται η 
ταξινόμηση-ψηφιοποίηση του Ιστορικού μας 
Αρχείου, για το οποίο έχει ολοκληρωθεί η αρχειοθέ-
τηση και ξεκίνησε η ψηφιοποίηση, η οποία θα διαρ-
κέσει τρεις με τέσσερις μήνες».

   Επίσης σημείωσε ότι «Μαζί με τη χαρά νιώθουμε 
και ιδιαίτερη συγκίνηση παρουσιάζοντας το φετινό 
μας Ημερολόγιο που σμίγει το χτες με το σήμερα και 
αγκαλιάζει γενιές και γενιές Αετοπετριτών. Είναι εντυ-
πωσιακό το γεγονός ότι στη δημιουργία του συμμε-
τείχαν αρκετοί Αετοπετρίτες».

   Για το Ημερολόγιο (το οποίο όσοι παρευρέθη-
καν στη Χοροεσπερίδα μας το προμηθεύτηκαν λέγο-
ντας λόγια μόνο επαινετικά και συνάμα συγκινητικά 
προς εμάς ως αναγνώριση της μεγάλης προσπάθειας 
που έγινε φέτος για την υλοποίησή του), ιδιαίτερη 
μνεία και ένα μεγάλο ευχαριστώ οφείλουμε στον 
Βασίλη Μερσινιά για την ευγενική παραχώρηση του 
Αρχείου των γονέων του, Αλεξάνδρας και Μιχάλη 
Μερσινιά, χωρίς το οποίο το Ημερολόγιό μας δε θα 
είχε την ίδια αξία. Ευχαριστούμε και τον κοντοχωρια-
νό και φίλο Αναστάση Παπαγγέλη για την πολύτιμη 
βοήθειά του στη δημιουργία των video που γυρίστη-
καν τον Νοέμβριο του ’24 ειδικά για το Ημερολόγιο.

   Μετά το καλωσόρισμα του Προέδρου, καλέσαμε 
να πάρει τον λόγο και να μας πει δυο λόγια για το 
έργο της η συγχωριανή μας, Ματίνα Λέτσα για ένα 
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Διμηνιαία έκδοση της Αδελφότητας

Α Ε Τ Ο Π Ε Τ Ρ Α  Δ Ω Δ Ω Ν Η Σ  Η Π Ε Ι Ρ Ο Υ

Όταν ξεχνάς το   
χωριό σου, είναι σαν να 
ξεχνάς τον ίδιο σου τον 

εαυτό.

ΚΚΑ

01-4555
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Χοροεσπερίδα Αετόπετρας 2025 Π Ρ Ο ΣΚ Λ Η ΣΗ  
ΣΕ  Γ Ε Ν Ι Κ Η  ΣΥ Ν Ε Λ Ε Υ ΣΗ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Αετόπετρας καλεί τα μέλη της 
Αδελφότητας στη Β' Τακτική Γενική Συνέλευση την 

Κυριακή 30 Μαρτίου 2025 στις 10:30 π.μ. στα γραφεία 
της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας στην οδό 
Κλεισθένους 15, 105-52 Αθήνα (7ος όροφος), πλησίον 
του σταθμού μετρό «Ομόνοια», με τα εξής θέματα:

-Εκλογή Προέδρου και Γραμματέα της Γεν. Συνέλευσης
-Απολογισμός απερχόμενου Δ.Σ.
-Έκθεση Ελεγκτικής Επιτροπής
-Εκλογή Εφορευτικής Επιτροπής Αρχαιρεσιών
-Διεξαγωγή Αρχαιρεσιών για την εκλογή νέου Δ.Σ.
-Συζήτηση και λήψη αποφάσεων για σημαντικά προ-

βλήματα της Αδελφότητας
Η παρουσία όλων κρίνεται απαραίτητη, για να κρατή-

σουμε την Αδελφότητά μας ζωντανή και δραστήρια.
Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος Η Γεν. Γραμματέας
Νικόλαος Γ. Ζέκης Δήμητρα Γ. Μάνου

ΔΗΛΩΣΗ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ.

Παρακαλούνται τα μέλη της Αδελφότητας που επιθυ-
μούν να θέσουν υποψηφιότητα για το Δ.Σ. να στεί-

λουν ταχυδρομικώς στα γραφεία της Αδελφότητας Αετό-
πετρας στην οδό: Ελευθερίου Βενιζέλου 91, 185-34 στον 
Πειραιά ή να καταθέσουν ηλεκτρονικά την υποψηφιότη-
τά τους μέχρι ΚΑΙ την 23η Μαρτίου 2025:
•	 στον Αντιπρόεδρο του Δ.Σ. στην ηλεκτρονική διεύ-

θυνση: partscenter@otenet.gr 
•	 στη Γραμματέα του Δ.Σ. στην ηλεκτρονική διεύθυν-

ση: dimitramn@gmail.com 
•	 Τηλέφωνα για επιβεβαίωση παραλαβής : 

6944291616, 6937476916.

Αναστάσιμες Ευχές
Η Μεγάλη Εβδομάδα, κάθε Μεγάλη Εβδομάδα, 
μας ταξιδεύει και μας δείχνει τα χνάρια της 
επιστροφής στο χωριό μας, στην παράδοσή μας, 
στην ιερότητα του τόπου μας. Η Άνοιξη να είναι 
η Ανάστασή μας και η Ανάσταση 
να είναι η Άνοιξη της ψυχής μας.
Το Δ.Σ. της Αδελφότητας 
εύχεται σε όλες τις 
Αετοπετρίτισσες και τους 
Αετοπετρίτες, καθώς και στους 
φίλους του χωριού μας Καλό 
Πάσχα και Καλή Ανάσταση!
Ας γίνει το Άγιο Φως μέσο 
καθαρμού της ψυχής όλων μας 

κι ας φωτίζει τον δρόμο μας!

Ο Βασίλης Τόλης, Μιχάλης Μπραχόπουλος και  Γιάννης Φάκος επί τω έργω

Πρόσκληση σε Α’ Γενική Συνέλευση  
(συνέλευση Προϋπολογισμού)

Για την διευκόλυνση του επόμενου Δ.Σ. και βάσει του 
καταστατικού ανακοινώνεται και η ημερομηνία της 
Συνέλευσης του Προϋπολογισμού:

Τετάρτη 9 Απριλίου και ώρα 18:30 προγραμματίζεται η Α’ 
Γενική Συνέλευση (συνέλευση Προϋπολογισμού) στα γρα-
φεία της Πανηπειρωτικής. 

Σε περίπτωση μη απαρτίας θα επαναληφθεί την 
ΚΥΡΙΑΚΗ 13 ΑΠΡΙΛΙΟΥ και ώρα 10:30 στον ίδιο χώρο. 

ΓΙΑ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΟΥ ΑΚΙΝΗΤΟΥ 
(πορεία διαμόρφωσης ακινήτου – πορεία εργασιών ακινήτου)



Αετοπετρίτικα Νέα

   Γεια σας,

Θέλω να μοιραστώ μαζί σας 
μια είδηση ευχάριστη! Αφορά 
στην έκδοση ενός βιβλίου με 

τίτλο «Από την Κοσόλιανη μέ-
χρι την Αετόπετρα». Πρόκειται 
για ένα  βιβλίο με ιστορικές 
αναφορές από τους χρόνους 
της Τουρκοκρατίας – διαχρο-
νικά – μέχρι σήμερα και είναι 
δωρεά προς την Αδελφότητά 
μας, ώστε με τη διάθεσή του 
να ωφεληθεί οικονομικά.
   Τη συγγραφή του μου ζήτησε ο αεί-
μνηστος Πέτρος Μπάτσος και τις σε-
λίδες του γέμισαν με αυθεντικές μαρ-
τυρίες τους αρκετοί συγχωριανοί μας. 
Πρώτος απ’ όλους ο Γρηγόρης Μάνος, 
που δυστυχώς δεν πρόλαβε να το κρα-
τήσει στα χέρια του. Τον πρόλογο αυ-
τού του βιβλίου έγραψε ο σημαντικός 
συγγραφέας- δικηγόρος, κ. Βασίλης 

Γκουρογιάννης, από τη Γρανίτσα.
   Χρηματοδότης αυτής της έκδοσης 
είναι ένας άνθρωπος που ενδιαφέρε-
ται ουσιαστικά και αγαπά το βιβλίο. 

Είναι η Πόπη Ορφανίδη, σύ-
ζυγος του διάσημου Έλληνα 
νευροχειρουργού, Γιώργου 
Ορφανίδη, που μας τίμησε με 
την παρουσία της και στη χο-
ροεσπερίδα της Αδελφότητάς 
μας.
   Σύντομα θα κληθείτε στην 

παρουσίαση του βιβλίου στην αίθου-
σα τελετών της Ένωσης Συντακτών 
Ελλάδος, όπου παρουσία επωνύμων 
θα γίνει κατανοητό γιατί η κορυφαία 
οργάνωση Ηπειρωτών, η Πανηπειρω-
τική Συνομοσπονδία Ελλάδος, έχει 
πρόσφατα βραβεύσει (τον Φεβρουάριο 
του 2024) τις δραστηριότητες της Αε-
τόπετρας Ζίτσας Ιωαννίνων.

Ματίνα Λέτσα

Ο πατέρας μου…
Ο Γεράσιμος Δαλιέτος, γνώρισε και αγάπησε 

την Αετόπετρα και τους ανθρώπους της πριν 
70 χρόνια. Έγινε για αυτόν η δεύτερη πατρίδα του. 
Καλοκαίρια και Πάσχα την επισκεπτόταν, για να 
περάσει οικογενειακές στιγμές στο σπίτι στον 
Καμποπούλη. Τα τελευταία χρόνια πέρναγαν πολλές 
μέρες του καλοκαιριού στο χωριό, απολαμβάνοντας 
τις παρέες συγγενών και φίλων, μέχρι που η μετακί-
νηση της συντρόφου του Βασιλικής δεν τους το επέ-
τρεπε. Ακόμα και τότε όμως τις Κυριακές, καθόταν 
πλάι της, άκουγαν το ηπειρώτικο κλαρίνο και ανα-
πολούσαν όλες τις υπέροχες στιγμές που πέρασαν 
στην Αετόπετρα. ΝτίΝα Δαλίέτου

σελίδα 2

Γεννήσεις
Η Μαριαλένα Μάνη από την Βήσσανη Ιωαννίνων, 

σύζυγος του Θεοδώρου Ζέκη του Αναστασίου, έφερε 
στον κόσμο ένα υγιέστατο κοριτσάκι στις 8 Μαρτίου 2025 
στην Αθήνα.

Η Αδελφότητα εύχεται στη μικρή Αετοπετρίτσσα και στους 
γονείς της κάθε υγεία και ευτυχία.

Πένθη
-	 Στις 20 Ιανουαρίου 2025 έφυγε από τη ζωή ο Γεράσιμος 

Δαλιέτος (γαμπρός του Νικ. Βουρεκά) από τους Παξούς. 
Η Εξόδιος Ακολουθία τελέστηκε στο Νεκροταφείο 
Ζωγράφου.

-	 Στις 4 Φεβρουαρίου 2025 απεβίωσε ο Δημήτριος Σιου-
λής από τη Γρανιτσοπούλα, σύζυγος της αείμνηστης 
Ευαγγελίας (Τασο -Μηλιώνη) Σιουλή, μαζί με την οποία 
είχαν αναλάβει επί πολλά χρόνια το Αρτοποιείο της Αδελ-
φότητάς μας.  
Το 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του θα τελεστεί την 
Κυριακή 16 Μαρτίου στο Δημοτικό Κοιμητήριο Νέου 
Ηρακλείου στις 10.30 π.μ.

-	 Στις 8 Μαρτίου 2025 έφυγε από τη ζωή η αγαπητή σε 
όλους Μαρία Μάνθου Λαυρέντζου. Η κηδεία της τελέ-
στηκε την επόμενη μέρα στην Αγ. Παρασκευή.

Το Δ.Σ. εκφράζει τα ειλικρινή του συλλυπητήρια στους οικεί-
ους τους.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ προς άμεση χρήση

ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ιδιοκτησίας της Αδελφότητάς μας,  

στην οδό Ελ. Βενιζέλου 91, T.K.18534, Πειραιάς. 
Για περαιτέρω πληροφορίες παρακαλούμε επικοινωνήστε με 

οποιοδήποτε μέλος του Δ.Σ.

AE TOΠE TPITIK A NEA
Ιδιοκτήτης

Αδε λφ ότητα Αετόπετρ ας 
Δω δ ώνης Ηπείρ ου

Ελ.  Βενι ζ έλου 91
185 34, ,  Πειραιάς   

τηλ . - fax :  210-4224262 

Εκδότης: 
Ο Πρόεδρος 

 της  Αδελφότητας
Νικόλαος Ζέκης

Τοσίτσα 14
Ηλιούπολη

τηλ.  210 9737445

α ποσ τολή συνεργασιών  
&  κειμένων ηλεκτρονικά: 

k lono design@gmail.com
Σχεδιασμός : 

 Α.  Χα λκιόπουλος

«ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΣΟΛΙΑΝΗ 
ΜΕΧΡΙ ΤΗΝ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑ»

Σκανάρετε και 
επισκεφθείτε 
τις σελίδες μας
FaceBook Αδελφότητας Αετόπετρας 
Δωδώνης Ηπείρου:

WebSite Αδελφότητας Αετόπετρας 
Δωδώνης Ηπείρου:

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ανακαινισμένη 
τακτοποιημένη 

κατοικία  
στο κέντρο της 

Αετόπετρας. 
Λεπτομέρειες στο 

τηλέφωνο : 
6937559965

 Π Ω Λ Ε Ι ΤΑ Ι  
διαμέρισμα 55 τ.μ. στην 
πλατεία Αναπήρων στην 
Καλογρέζα, 2ου ορόφου 

με ασανσέρ και 12 τ.μ. 
μπαλκόνι. Πληροφορίες 

στο τηλ. 26580 51158

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ
-	 Ο Γεωργ. Γκρόπας, γιος της Μαριάνθης Νικ. Μηλιώνη*, 

πρόσφερε 500 ευρώ για τις ανάγκες της Αδελφότητας.
-	 Οι αδελφές Αναστ. Θεμελή πρόσφεραν 200 ευρώ για 

το οστεοφυλάκιο.
-	 Ο Γιάννης Πετράκης, σύζυγος της Δώρας Μηλιώνη, 

πρόσφερε στην Αδελφότητα το ποσό των 150 ευρώ.
-	 Ο Στέλιος Μπαλωμένος  έδωσε το ποσό των 100 ευρώ 

στη μνήμη των αείμνηστων μελών της οικογένειάς του. 
-	 Τα ανίψια του Γερ. Δαλιέτου (Λευτέρης, Νίκος, 

Μαριάννα, Νίκος , Φρίντα) πρόσφεραν 50 ευρώ για την 
Αδελφότητα στη μνήμη του θείου τους.

-	 Ο Χρήστος Αντ. Νούσης προσφέρει στην Αδελφότητα 
50 ευρώ αντί στεφάνου στη μνήμη της Μαρίας Λαυρέ-
ντζου

* Ο Νικ. Μηλιώνης ήταν αδερφός του ήρωα έφεδρου ανθυπολο-
χαγού Θεοχάρη Μηλιώνη. Ο πατέρας  Γκρόπας (επ' ονόματι 
Γιάννης) ήταν γυναικολόγος από χωριό των Τρικάλων.

ENA ΓΡΑΜΜΑ ΑΠΟ ΤΟ ΧΩΡΙΟ
   Ευχαριστούμε θερμά τους συγγενείς, χωριανούς και φίλους της 
Αετόπετρας, Λαμπρινή Κολοβού Ράλλη και Νίκο Ράλλη και την 

οικογένεια της κόρης τους, Ιωάννας Παπαγεωργίου, που αγαπούν τόσο 
πολύ το χωριό μας, σέβονται τα ιερά και τα όσια και με κάθε 

ευκαιρία στέλνουν τη βοήθειά τους. Τώρα που έγινε ο δρόμος ως το 
κέντρο του χωριού, θα χαρούμε πολύ να έρθουν το καλοκαίρι, που 

είναι και ο πόθος τους, αν γίνεται στο πανηγύρι της Αγίας 
Παρασκευής, τότε που ξανασμίγουν όλοι οι ξενιτεμένοι και 
συσφίγγονται οι δεσμοί, που οι αποστάσεις τους χαλαρώνουν. 

    Για άλλη μια φορά μάς έστειλαν 100 και 50 ευρώ αντίστοιχα για 
τις ανάγκες της Εκκλησίας, υπέρ υγείας και προόδου των ζωντανών και 

υπέρ αναπαύσεως των ψυχών, των γονέων και των συγγενών.
Εκ μέρους της Εκκλησιαστικής Επιτροπής

Βασίλης Βαταβάλης
Αετόπετρα

Έκτακτη Γενική Συνέλευση
Στις 26 Ιανουαρίου 2025 πραγματοποιήθηκε στο Πνευματικό 

Κέντρο των Ηπειρωτών (Π.Σ.Ε.) η επαναληπτική Έκτακτη 
Γενική Συνέλευση της Αδελφότητάς μας με Θέμα: Έγκριση 
αποφάσεων σχετικά με τη διάθεση της ακίνητης περιουσίας της 
Αδελφότητας.

   Το Διοικητικό Συμβούλιο ενημέρωσε το Σώμα για τις εξελίξεις 
σε ό,τι αφορά την ακίνητη περιουσία της Αδελφότητας, ανέπτυξε το 
σκεπτικό των ενεργειών του και ζήτησε την έγκριση των Μελών. 

   Ακολούθησε συζήτηση και στη συνέχεια εγκρίθηκε από το 
Σώμα η εισήγηση του Δ.Σ. (31 παρόντες, 1 λευκό για την αλλαγή 
διάθεσης του ακινήτου, 2 λευκά σε σχέση με την τροποποίηση του 
προϋπολογισμού, καμία αρνητική ψήφος).

   Ευχαριστoύμε θερμά όσους προσήλθαν και ανανεώνουμε το 
αετοπετρίτικο ραντεβού για τη λήψη σημαντικών αποφάσεων την 
Κυριακή 30 Μαρτίου στη συνέλευση των αρχαιρεσιών. Το Δ.Σ.

(Σημ. Σύνταξης: Αναλυτική παρουσίαση των προτάσεων και των 
ενεργειών του Δ.Σ. μπορείτε να διαβάσετε στο κείμενο του 
Αντιπροέδρου μας, Βασίλη Μάνου, σε άλλη στήλη της εφημερίδας.).
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βιβλίο που σύντομα πρόκειται να 
κυκλοφορήσει, γραμμένο με 
πολλή αγάπη για την Αετόπετρα 
και για το οποίο η αετοπετρίτικη 
οικογένεια μπορεί να είναι υπερή-
φανη.

   Ένας άλλος λόγος επίσης να 
είμαστε περήφανοι είναι τα επι-
τεύγματα των Αετοπετριτόπουλων 
και η πρόοδός τους. Είθισται κάθε 
χρόνο την ημέρα της χοροεσπερί-
δας μας να βραβεύουμε τις νέες 
και τους νέους της Αετόπετρας 
που αποφοίτησαν με άριστα από 
το Γυμνάσιο ή το Λύκειο, πέτυχαν 
στο Πανεπιστήμιο ή ολοκλήρωσαν 
τ ι ς  Μ ε τ α π τ υ χ ι α κ έ ς  κ α ι 
Διδακτορικές τους σπουδές. Έτσι, 
λοιπόν, και για να θυμούνται την 

ημέρα αυτή, το Δ.Σ. τους έδωσε 
έπαινο (πάπυρο) και χάρισε σε 
όλους ένα συμβολικό αναμνηστι-
κό που πρόσφερε η Οικογένεια 
Νικολάου από την Ιερομνήμη, την 
οποία ευχαριστούμε ιδιαιτέρως.

Οι φετινοί βραβευθέντες είναι :
1 .  Σ ω τ ή ρ η ς  Ν ο ύ σ η ς . 

Αποφοίτησε από το Γυμνάσιο με 
βαθμό Άριστα 19 και 14/δέκατα 
πέμπτα.

2. Βένια Δασκαλάκη, εγγονή 
του Γιώργου και της Βαρβάρας 
Πυκολιού. Αποφοίτησε από το 
Γυμνάσιο με βαθμό Άριστα 19 και 

12/δέκατα πέμπτα.
3. Γρηγόρης Βενιός, εγγονός 

τ η ς  Ε λ έ ν η ς  Τ σ α μ π ο ύ ρ η . 
Αποφοίτησε από το Γυμνάσιο με 
βαθμό Άριστα 19 και 5/δέκατα 
πέμπτα.

4. Φαίη Παλούκη, εγγονή του 
Θεοδώρου Ζέκη, που εισήχθη 
στην Φιλοσοφική Σχολή Αθηνών. 
Η Αδελφότητα τη συνεχάρη για 
την επιτυχία της, της ευχήθηκε 
καλές σπουδές και, για να θυμάται 
την επιτυχία αυτή, μαζί με το ανα-
μνηστικό της έδωσε και ένα βιβλίο, 
για να εμπλουτίσει τη βιβλιοθήκη 
της.

5. Ναταλία Καραντάνη, εγγονή 
του Σωτήρη και της Ελευθερίας 
Νούση που ολοκλήρωσε τις 
Μεταπτυχιακές Σπουδές της.

6.  Βασιλεία Τσαμπούρη. 

Ολοκλήρωσε τις Μεταπτυχιακές 
Σπουδές της.

7. Γρηγόρης Νέλιος, εγγονός 
της Δήμητρας Μάνου, το γένος 
Ζ έ κ η ,  π ο υ  α ν α γ ο ρ ε ύ τ η κ ε 
Διδάκτορας  του Τμήματος 
Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης.

    Η καλύτερη στιγμή, για να 
κόψουμε την πίτα μας ήταν αυτή 
μετά τ ις  βραβεύ σεις .  Την 
Βασιλόπιτα της χοροεσπερίδας 
μας πρόσφεραν η Μαρία Θ. Παππά 

μαζί με τον Βασίλη Σ. Νούση και 
τον Χρήστο Αντ. Νούση τους οποί-
ους και ευχαριστούμε θερμά. 
Ευχαριστήσαμε τον Θεό για ό,τι 
μας έχει προσφέρει και ευχηθήκα-
με υγεία και χαρά σε όλους με την 
ελπίδα να ανταμώσουμε και του 
χρόνου. Τα κομμάτια μοιράστηκαν 
σε όλους και ο τυχερός πήρε το 
Κωνσταντινάτο φλουρί προσφορά 
της οικογένειας Νικολάου. Φέτος, 
η Τύχη χαμογέλασε σε μια γυναίκα 
από το Χορευτικό, την Ιωάννα 
Μπαρμπούτη (Βλάχα στην κατα-
γωγή και μέλος της χορευτικής 
ομάδας εδώ και τρία χρόνια).

   Η Αετόπετρα προοδεύει αλλά 
και χορεύει. Το Χορευτικό μας, 
ξεκινώντας στις αρχές της δεκαετί-
ας του ’70 από την αείμνηστη 
Αλεξάνδρα Τριανταφύλλου, τις 
τελευταίες δεκαετίες έχει ανοίξει 
την αγκαλιά του σε όλους όσοι 
θέλουν να μάθουν τα βήματα και 
τις ιστορίες πίσω από τους χορούς 
και να γίνουν κοινωνοί της 
Παράδοσης και του Πολιτισμού 
μας. Έτσι, λοιπόν, χειροκροτήσαμε 
όλοι μαζί τα μέλη του χορευτικού 
της Αδελφότητάς μας καθώς και 
τους εξαιρετικούς μουσικούς μας :

στο κλαρίνο τον Μιχάλη 
Μπραχόπουλο, στο βιολί τον γιο 
του Κωνσταντίνο, στο λαούτο τον 
Γιάννη Κωσταδήμα, στο ντέφι τον 
Ηλία Γραμματικό και στο τραγούδι 
τον Γιάννη Φάκο. Μαζί τους ο 
άνθρωπος που συνοδεύει επί 
δ ε κα ε τ ί ες  τα  γλ έ ν τ ι α  τ η ς 
Αετόπετρας, ο Βασίλης Τόλης.

Τα τραγούδια που χόρεψε το 
χορευτικό ήταν :

· Άιντε καλώς ανταμωθήκαμε 
(τραγουδήθηκε ακαπέλα)

· Μπεράτι με γύρισμα Τσακιστό
· Φυσούνι
· Ζαγορίσιο με γύρισμα
· Κλώσσα τα πουλιά                               
   Στη συνέχεια, τον χορό ξεκί-

νησαν οι επίσημοι καλεσμένοι μας 

και αμέσως ακολούθησαν όσοι 
γηραιότεροι ήθελαν και ένιωσαν 
τη μέθεξη της μουσικής, του 
χορού και της παρέας. Το γλέντι 
για όλους δε σταμάτησε, παρά 
μόνο όταν η ώρα έφτασε 23:00 κι 
όλοι μας φύγαμε χορτασμένοι από 
μουσικές και χορό, σε έναν χώρο 
που μπόρεσαν και ευδοκίμησαν οι 
ιδανικές καταστάσεις και συνθή-
κες, για να ευχαριστηθούμε και τα 
δυο.

Η εκδήλωση είχε μεγάλη επιτυ-
χία και απέσπασε πολύ θετικά σχό-
λια από το σύνολο των παρευρι-
σκομένων. Για τον λόγο αυτόν, 
κρατήθηκε από τώρα ημερομηνία 
για του χρόνου στον ίδιο χώρο, με 
την επισήμανση ότι η κράτηση θα 
οριστικοποιηθεί μετά τις αρχαιρε-
σίες και την εκλογή του νέου συμ-
βουλίου στις 30 Μαρτίου 2025.              

Ευχή μας «και του χρόνου 
περισσότεροι».

Νικόλαος Ζέκης

ΥΓ. Ευχαριστούμε τους μεγά-
λους χορηγούς της λαχειοφόρου 
μας:

· Την οικογένεια της Ιωάννας 
Τζαβάρα για τις 6 (έξι) δωρεάν δια-
νυκτερεύσεις στην Αμοργό, που 
κατά παράδοση πλέον μας προ-
σφέρει σε κάθε λαχειοφόρο.

· Τη Μαρίνα Γκουντή, που τα 
τελευταία χρόνια προσφέρει τις 
δημιουργίες της στη λαχειοφόρο 
μας.

· Τον συγχωριανό μας Δημήτρη 
Κοσμίδη, που ανελλιπώς μας προ-
σφέρει δώρα στη λαχειοφόρο.

· Το εστιατόριο Piu Verde στο 
άλσος Παπάγου που αμέσως αντα-
ποκρίθηκε θετικά στο κάλεσμά 

μας για συμμετοχή στη λαχειοφό-
ρο μας.

· Τον Αντώνη Κοντό για τις 
δωρεάν Παιδιατρικές επισκέψεις 
στο ιατρείο του

ΥΓ. Ευχαριστούμε ιδιαίτερα 
τ ο υ ς  ε κ π ρ ο σ ώ π ο υ ς  τ ω ν 
Σωματείων που παρευρέθηκαν 
στη χοροεσπερίδα μας:

Από την Πανηπειρωτική 
Συνομοσπονδία Ελλάδας τον 
Ταμεία Αντώνη Κοντό και την 

Μαρίνα Τζάκου (μέλος του Δ.Σ.) 
Από το Βιοτεχνικό Επι-

μελητήριο Ελλάδας τον Αντι-
πρόεδρο και συγχωριανό μας 
Ιωάννη Μάνο 

Α π ό  τ η ν  Α δ ε λ φ ό τ η τ α 
Φωτεινού Ζίτσας την Βίκυ 
Μηλιώνη

Από τον Σύλλογο Ηπειρωτών 
Χαϊδαρίου τον Πρόεδρο Δημήτρη 
Σούκη

Από τον Σύλλογο Γυναικών 
Λεσινίτσας «Η Παναγιά» την 
Πρόεδρο Σοφία Παπαγιάννη

Από τους Ηπειρώτες Νέας 
Φιλαδέλφειας την Έφορο Ελένη 
Ντάσιου

Α π ό  τ η ν  Α δ ε λ φ ό τ η τ α 
Λιππιωτών Λάκκας Σουλίου την 
Ταμία Μαριάννα Γιωτάκη 

Από τον Σύλλογο Διβριωτών Β. 
Ηπείρου την Αμαλία Ρέτζιου

Από τον Σύλλογο Αρτινών Β. 
Ηπείρου «Η Άρτα» την γραμματέα 
Ελένη Μπερμπέρη

Από τον Σύλλογο Ηπειρωτών 
Αγίας Παρασκευής τον Αλέξανδρο 
Μάτσικα 

Μέλη από το Πολιτιστικό 
Σύλλογο Αγίας Παρασκευής 
«Χοροταξιδευτές».

Χοροεσπερίδα Αετόπετρας 2025
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Οι βραβευθέντες με μέλη του συμβουλίου της Αδελφότητας

Σταύρος Νικολάου και Μιχάλης Μπραχόπουλος «γονατίζουν» 
τον Τάκη Κουτσουδάκη και τα μεράκια του

Η Βασιλόπιτα, οι έπαινοι, το φλουρί Κωσταντινάτο  
και  τα φιλοτεχνήματα που δόθηκαν

Το χορευτικό της Αδελφότητάς μας εν δράσει
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κάλεσμα των συγχωριανών μας, διαφόρων 
ειδικοτήτων και ειδικά αρτοτεχνιτών ήταν 
άμεσο, όπως ήταν και η ανταπόκρισή τους. Η 
αξιολόγησή τους επιβεβαίωσε τη γνώμη που 
είχαμε σχηματίσει και εμείς. Κάνοντας την 
τελευταία προσπάθειά μας να νοικιαστεί ως 
φούρνος, ήρθαμε σε επικοινωνία και κατόπιν 
σε συνεργασία και με μεσίτες (εκτός από τις 
δικές μας προσπάθειες και επαφές) και μετά 
από την παρέλευση αρκετού διαστήματος 
είδαμε ότι αυτό ήταν αδύνατο. Οι μεσίτες μας 
είπαν ότι το ακίνητο σε αυτήν την κατάσταση 
είναι αδύνατο να νοικιαστεί, πόσο μάλλον για 
φούρνος και μας ανακοίνωσαν ότι αποχωρούν 
από αυτή τη μεσιτεία. 

Κάνοντας αλλεπάλληλα συμβούλια, 
ρωτώντας και συγκεντρώνοντας γνώμες, 
καταλήξαμε στο συμπέρασμα πως έπρεπε 
πρώτα το ακίνητο να έρθει σε κατάσταση 
αξιοποιήσιμου χώρου. Τα μηχανήματα πού 
υπήρχαν εκεί ήταν άχρηστα σε σημείο που 
ούτε να τα χαρίσουμε δεν μπορέσαμε. Το 
κόστος να καθαριστεί ο φούρνος ήταν 
αρκετά υψηλό (4.500+ΦΠΑ). Μετά από 
μεσολάβηση του Κοσμίδη Δημήτρη, 
μέλους του τότε Δ.Σ. μπορέσαμε και το 
μ η δ ε ν ί σ α μ ε .  Έ μ ε ι ν ε  μ ό ν ο  ο 
υαλοβάμβακας, που ήθελε ειδική άδεια, 
για να απαλλαχτούμε από αυτόν. Ο 
αντιπρόεδρος Βασίλης Μάνος μαζί με τον 
Χρήστο Νούση, μέλος του Δ.Σ., αφού 
προμηθεύτηκαν ειδικές στολές και 
χρησιμοποιώντας το φορτηγό του 
τελευταίου μπόρεσαν να απαλλάξουν το 
ακίνητο και από αυτό το επικίνδυνο υλικό. 

Σε αυτή τη χρονική στιγμή, έπρεπε να 
παρθούν αποφάσεις αξιοποιώντας όλο το 
ακίνητο της Αδελφότητας. Καλώντας τα 
μέλη της Αδελφότητας σε έκτακτες 
γενικές συνελεύσεις πάρθηκε ομόφωνα 
(πλην ενός) η απόφαση αλλαγής χρήσης. 
Εξετάζοντας το επενδυτικό συμφέρον της 
Αδελφότητας καταλήξαμε στο εξής 
συμπέρασμα. Το άλλοτε αρτοποιείο θα 
μοιραζόταν σε δύο χώρους. Ο ένας θα 
στέγαζε το γραφείο της Αδελφότητας και ο 
άλλος θα παρέμενε σε διάθεση για 
κατάστημα. Ο όροφος του γραφείου θα 
μετατρεπόταν σε διαμέρισμα, καθώς ήταν 
εύκολο να πραγματοποιηθεί αυτό. 

Ξεκινήσαμε, λοιπόν, χωρίζοντας με τοίχο τον 
φούρνο. Χρησιμοποιήσαμε την υπάρχουσα 
πλαϊνή πόρτα ως είσοδο, αφού την 
αντικαταστήσαμε με καινούργια πόρτα 
ασφαλείας, και δημιουργήσαμε παράθυρο για 
τον επαρκή αερισμό και φωτισμό του 
καινούργιου χώρου του γραφείου μας. 
Αντικαταστήσαμε την ηλεκτρική και καθώς και 
την υδραυλική εγκατάσταση του φούρνου που 
ήταν διαλυμένες. Τοποθετήσαμε δάπεδο από 
πλακάκια, γυψοσανίδα στην οροφή και 
βάψαμε τον χώρο αυτόν. Υπάρχει ακόμη η 
δυνατότητα τοποθέτησης παταριού που θα 
δημιουργήσει έναν υπέροχο ακόμα χώρο και 
μίας άνετης αποθηκης. Mετακομίσαμε τα πάντα 
στο ισόγειο και έτσι μπορέσαμε να ξεκινήσουμε 
την μετατροπή του 2ου ορόφου σε διαμέρισμα. 
Ξεκινήσαμε τα έργα, αφού γκρεμίσαμε τον 
τοίχο της κουζίνας και δημιουργήσαμε έναν 
ενιαίο χώρο με το σαλόνι. Στον υπόλοιπο χώρο 
φτιάξαμε δύο άνετα υπνοδωμάτια και 
προεκτείναμε την τουαλέτα τοποθετώντας 
ντουζιέρα και ένα σύγχρονο έπιπλο μπάνιου με 
νιπτήρα και καθρέπτη και τοποθετήσαμε 
καινούργια είδη υγιεινής.  Επισκευάσαμε ό,τι 
χρειαζόταν από την ηλεκτρική εγκατάσταση, 
καθώς και από την υδραυλική. Στην τουαλέτα 
τοποθετήσαμε δύο καινούργια παράθυρα 
αλουμινίου και παράλληλα αγοράσαμε ηλιακό 
θερμοσίφωνα από  τον συγχωριανό μας, Γιάννη 

Μπότση, ο οποίος μας έκανε μία προσφορά 
μακράν χαμηλότερη από οποιαδήποτε άλλη. 
Τέλος, βάψαμε περιμετρικά τα κάγκελα του 
ορόφου, που και αυτά ήταν σε άθλια 
κατάσταση λόγω παλαιότητας. 

Το αποτέλεσμα που προέκυψε μας 
αποζημίωσε. Δημιουργήθηκε ένα σύγχρονο 
διαμέρισμα που μας κάνει να πιστεύουμε ότι θα 
πολλαπλασιάσει τα έσοδα της Αδελφότητάς 
μας. Στην πορεία αυτών των έργων 
διαπιστώσαμε φθορές στο κτίριο και 
συγκεκριμένα παρατηρήσαμε εισροή υδάτων 
στην γειτνίαση με τα διπλανά κτίρια, οπότε 
επισκευάσαμε τη ζημιά και μονώσαμε τα σημεία 
ένωσης των κτιρίων. Το κτίριο δημιουργεί 
ανάγκες για συντηρήσεις γιατί μετά την 
προσθήκη των ορόφων δεν έχει λάβει χώρα 
καμία επισκευή ή συντήρηση. 

Σε όλα αυτά που προσπαθούμε και 
δημιουργούμε είναι βοηθοί και συμπαραστάτες 
και το προηγούμενο Δ.Σ., καθώς και πάρα 
πολλοί συγχωριανοί μας. Τα χρήματα που 
δαπανήθηκαν σε όλα αυτά τα έργα προέκυψαν 
από δάνειο Αετοπετρίτη, που η ευγένειά του 
και η αγάπη που έχει για το χωριό μας  τον 
οδήγησαν  στην  παράκληση  να  μη 
δημοσιοποιήσουμε το όνομά του. Το 
ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ μας είναι πολύ μικρό για την 
κίνησή του αυτή. 

Παράλληλα με αυτό το έργο, προσπαθούμε 
να νοικιάσουμε το υπόλοιπο κατάστημά μας, 
που, όπως έχει διαμορφωθεί, έχει έναν χώρο 50 
τ.μ. όπου μπορεί εύκολα να δημιουργηθεί 
πατάρι, καθώς υπάρχει το απαιτούμενο ύψος.

Είμαστε βέβαιοι πως θα πετύχουμε τα 
μέγιστα, καθώς η βοήθεια και η αγάπη σας μας 
συντροφεύει. 

Για το Δ.Σ.
Βασίλης Α. Μάνος

(Σημ. Σύνταξης: Οφείλουμε ένα μεγάλο 
ευχαριστώ στον συγχωριανό μας, Γιάννη 
Μπότση, ο οποίος, αφού του ανατέθηκε η 
εργασία για την τοποθέτηση του ηλιακού θερ-
μοσίφωνα στο διαμέρισμα του δευτέρου ορό-
φου, την ολοκλήρωσε άμεσα και αρνήθηκε επι-
μόνως να λάβει χρήματα, κάνοντας μια σημα-
ντική προσφορά προς την Αδελφότητα.)

ΟΙ ΕΜΠΑΘΕΙΕΣ ΚΑΙ ΟΙ 
ΚΑΚΟΗΘΕΙΕΣ ΒΛΑΠΤΟΥΝ  

ΣΟΒΑΡΑ ΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ  
ΚΑΙ ΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΑΣ

Σε απάντηση των επικριτών και κατηγόρων 
μου, μεταξύ των οποίων το Δ.Σ. της 

Αδελφότητας και ο πρόεδρος του Χωριού μας, 
μέσω της εφημερίδας μας και του υπολογιστή 
δημοσιευθέντων επιστολών τους, σας εκθέτω τα 
παρακάτω, αποκλειστικά και μόνο, για την 
αποκατάσταση της αλήθειας και μόνο της 
αλήθειας.

Η εν λόγω αποκατάσταση αφορά και την 
απαλλαγή μου από τη μομφή της εμπάθειας και 
της δικομανίας, που ένεκα ζηλοφθονίας και 
κακότητας μου φόρτωσε μία ολιγάριθμη και 
διεστραμμένη ΚΛΙΚΑ του παρελθόντος, για 
σωρεία «αμαρτημάτων» και «ανομημάτων», 
δημιουργώντας μου επί πλέον εχθρότητες και 
αντιπαλότητες και που τώρα την κατάσταση 
αυτή θέλουν κάποιοι να τη συνεχίσουν, 
τελούντες σε υπαίτια άγνοια, καθότι σκόπιμα και 
κακόβουλα ουδέποτε με κάλεσαν, για εξηγήσεις 
και επομένως μία τέτοια καταδίκη, ερήμην εμού, 
είναι άδικη, παράνομη και ανυπόστατη.

Οι ως άνω επιστολές, με τις ασάφειες και 
αοριστίες τους, αποσκοπούν στη συγκάλυψη και 
το κουκούλωμα των προβλημάτων μας 
(νταηλίκια από μικρούς και μεγάλους, κοπή και 
καταστροφή των επί των δρόμων μας δένδρων, 
κίνδυνος οριστικής απώλειας του βουνού μας, 
παρεμπόριο καυσόξυλων, με ζημιά της 
Κοινότητας 50.000 ευρώ περίπου ετησίως), για τα 
οποία ουδέν σχόλιο έγινε και που ποτέ δεν θα 
σταματήσω να αναδεικνύω και να σχολιάζω, 
καλόπιστα και καλοπροαίρετα, καθώς και στη 
λασπολογία του προσώπου μου, για πράξεις και 
παθογένειες, που όπως προείπα, δεν ευθύνομαι 
και θα αποδείξω, αρχής γενομένης από την 
επόμενη εφημερίδα μας.

Θα απολογηθώ λοιπόν και μάλιστα, όχι μόνο 
για αυτά που μου καταμαρτυρούν (φωνές, 
αντεγκλήσεις, επώνυμες και ανώνυμες 
επιστολές, δικαστήρια), αλλά και για πολλά άλλα, 
όπου μερικοί παθαίνουν «αμνησία» και τα 
ξεχνούν.

Αναφερόμενος στους παραπάνω προέδρους, 
τους απευθύνω από καρδιάς τις εξής εν 
συντομία ορμήνειες και συμβουλές:

– Να σταματήσουν τους λαϊκισμούς, την 
παραπληροφόρηση και τις δουλοπρέπειες, μέσα 
από φωτογραφίες, ντεμενάδες και προβολές, 
όπως π.χ. με το δρόμο «Βίγλας», όπου οι κύριοι 
αυτοί, εκτός μιας φωτογραφίας με τον 
Περιφερειάρχη, δεν έχουν καμία εντελώς άλλη 
σχέση και συμμετοχή.

– Να σταματήσουν τα προλεχθέντα και προς 
τον αδιάφορο και αντιδραστικό στα νόμιμα 
αιτήματά μου δήμαρχό μας, Μιχ. Πλιάκο, που τα 
ζητούσα δίκαια και επίμονα και αφορούσαν 
κυρίως στη συντήρηση των δρόμων μας, όπου σε 
περίπτωση παγωνιάς δεν περνούν ούτε και τα 
ασθενοφόρα ακόμη, λόγω πάγου επί του 
οδοστρώματος από το βούλωμα των αυλακιών, 
τα οποία έχουν πολλές δεκαετίες να 
καθαριστούν.

Τέλος, ως προς το ύφος των γραφομένων μου 
στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας μας, τα 
οποία δεν άρεσαν σε κάποιους, τους απαντώ ότι 
δεν θα ήθελα εκ μέρους τους λύπες και 
απογοητεύσεις, γιατί μου αρκούν δύο τιμητικοί 
τίτλοι από το Δικηγορικό Σύλλογο Πειραιώς, του 
οποίου υπήρξα μέλος σε όλες αυτού τις βαθμίδες 
ιεραρχίας, επί σαράντα και πλέον χρόνια δράσης 
και αξιοπρέπειας και όχι μίσους και διχόνοιας.

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΛΩΛΗΣ

Υ.Γ.: Κακώς ο τοπικός μας πρόεδρος, ως 
αρμόδιος (Νόμος 4555/2018, άρθρο 82, παρ. 2, εδ. 
η), παρέδωσε στην αναρμόδια ταμία της 
Αδελφότητας το ποσό δωρεάς των αδελφών 
Αναστ. Θεμελή, Βασιλικής και Δήμητρας, για το 
Οστεοφυλάκιο, που του είχα δώσει κατά την 
ανάληψη των καθηκόντων του, μαζί με τον 
προαναφερόμενο Νόμο και όσο για τις ενέργειες 
του Χωριού, που μας λέει ότι κάνει, του απαντώ 
ότι και εκ μέρους μου γίνονταν όλες και με το 
παραπάνω, χωρίς προβολές και δημοσιότητες.

Ο ΙΔΙΟΣ

Εργασίες στο ακίνητο

ΓΙΑ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΟΥ ΑΚΙΝΗΤΟΥ 
(πορεία διαμόρφωσης ακινήτου – πορεία εργασιών ακινήτου)
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Η ΣΤΗΛΗ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ – ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΧΩΡΙΟ
Απάντηση στην επιστολή  

του κ. Στ. Λώλη 

Αγαπητές και αγαπητοί συγχωριανοί,
με μεγάλη έκπληξη διάβασα στο 

προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας μας την 
επιστολή του κ. Σταύρου Ν. Λώλη, τ. Προέδρου της 
Κοινότητας Αετόπετρας. Τόσο το ύφος όσο και το 
περιεχόμενο της επιστολής του έφεραν δυστυχώς 
στον νου εποχές, που όλοι συνειδητά έχουμε αφήσει 
πίσω μας, καθώς όχι μόνο δεν ωφέλησαν στο 
ελάχιστο τον τόπο μας, αντιθέτως τον ζημίωσαν. 

   Από την πρώτη στιγμή που εξελέγην Πρόεδρος 
της Κοινότητας, έκανα σαφές ότι στόχος μου είναι με 
ομόνοια να προχωρήσουμε μπροστά για το καλό 
του χωριού μας. Και στην προσπάθεια αυτή, που 
συμμετέχω με όλες μου τις δυνάμεις, την καρδιά και 
το μυαλό, θα συνεχίσω να ευχαριστώ κάθε έναν και 
κάθε μία από εσάς για την πιο μικρή ως την πιο 
μεγάλη συμβολή, συμβουλή, ιδέα. Οτιδήποτε άλλο 
δεν με εκφράζει και δε θα μπω στη διαδικασία μιας 
άνευ λόγου άγονης και εμπαθούς αντιπαράθεσης.

Μια αναγκαία επιλογή για το μέλλον

Με βαθιά συνείδηση της ευθύνης που φέρω, 
ανακοινώνω μια απόφαση που γνωρίζω ότι 
θα προκαλέσει σε πολλούς δυσάρεστα 

συναισθήματα. Μια απόφαση που λήφθηκε με 
βαρύτητα και που με γεμίζει τόσο ανακούφιση όσο 
και απογοήτευση.

   Δυστυχώς, επιβάλλεται να προχωρήσουμε 
στην κοπή των εμβληματικών λευκών που 
βρίσκονται στον αύλειο χώρο του Σχολείου. Μια 
αναγκαία κίνηση, που θα επιφέρει σημαντική 
αλλαγή στην εικόνα του χωριού μας. Ταυτόχρονα, 
θα κλαδευτεί ο πλάτανος στο Μεσοχώρι, ενώ θα 
κοπεί και το γέρικο και επίσης απειλητικό κυπαρίσσι 
στο Ηρώο μας.

   Οι λόγοι που οδήγησαν σε αυτή την απόφαση 
είναι πολλοί και ορατοί… Από τις φθορές στο Ηρώο 
μέχρι αυτές στο προαύλιο του Σχολείου και το τοιχίο 
του καμπαναριού. Οι πιο σοβαροί ωστόσο δεν είναι 
εμφανείς και συνδέονται με την ασφάλεια όλων μας, 
καθώς και των παρακείμενων εγκαταστάσεων.

   Ο κ. Κόκκας Γιώργος, έμπειρος δασοπόνος και 
συνεργάτης του Δήμου Ζίτσας, επισκέφθηκε το 
χωριό μας έπειτα από αίτημα για εξέταση και 
αξιολόγηση της κατάστασης που είχα αποστείλει 
στον αρμόδιο Αντιδήμαρχο, από τις αρχές του 
προηγούμενου έτους. Όπως θα διαπιστώσετε 
διαβάζοντας την έκθεση αυτοψίας που διενήργησε 
(ακολουθεί στο τέλος του κειμένου), υπάρχει 
πρόταση για την αποκατάσταση του χώρου με ιδέες 
που «επουλώνουν» αποτελεσματικά το προσωρινό 
«τραύμα» το οποίο θα προκύψει, ενώ παράλληλα θα 
αποτελέσουν μια μακροχρόνια λύση χωρίς τα 
προβλήματα και τους κινδύνους που υπάρχουν 
σήμερα.

   Αξίζει να τονιστεί πως τα δέντρα που θα κοπούν 
θα διατεθούν στους κατοίκους του χωριού για 
εκμετάλλευση ως καυσόξυλα .

   Η αποκατάσταση της εικόνας του χώρου 
μπορεί να μην έχει άμεσο το αισθητικό αποτέλεσμα, 
αλλά σταδιακά θα οδηγηθεί στο σημείο που όλοι 
ξέρουμε, αγαπήσαμε και συνηθίσαμε να έχει η 
Αετόπετρα. 

    Μία κίνηση που αφορά το μέλλον ενός τόπου 
που ανήκει και στηρίζεται στους νέους και τα παιδιά 
που με τα παιχνίδια, τα γέλια, τις φωνές, τα γλέντια 
και τα έργα τους, θα μεγαλώνουν μαζί με την νέα 
εικόνα που, σε πιο ασφαλείς συνθήκες, θα 
διαμορφώσει τα βιώματα και τα όνειρά τους. Το 
λα μ πρ ό  μ έ λ λον  το υ  χ ω ρ ι ο ύ  μ α ς ,  πο υ 
οραματιζόμαστε με αυτά τα παιδιά, είναι άρρηκτα 
συνδεδεμένο με την ασφάλεια και την ευημερία του 
τόπου.

Αυτός και μόνο πρέπει να είναι ο στόχος μας!

Έκθεση αυτοψίας του δασοπόνου κ. Κόκκα: 
Τα υβρίδια λεύκας τα χρησιμοποιούμε για 
παραγωγή ξύλου και συνήθως φυτεύονται σε 
άγονους και υγρούς αγρούς. Ο χρόνος υλοτομίας 
είναι 17-30 χρόνια.  Αποφεύγουμε να τα 
χρησιμοποιούμε στο οικιστικό περιβάλλον, επειδή 

είναι πολύ εύθραυστα.
   Μετά την αυτοψία που έκανα στην Αετόπετρα, 

την Τετάρτη 20 Νοεμβρίου, κρίνεται απαραίτητη η 
κοπή τους και πολύ περισσότερο, επειδή έχουν 
προγενέστερα κλαδευτεί και το εγκάρδιό τους 
ενδέχεται να είναι σάπιο (άρα ακόμη πιο επικίνδυνα).

Στον ίδιο χώρο, τέλος, προτείνεται να φυτευτούν 
άλλα διαχειρίσιμα φυτά, όπως σφένδαμος, 
πλατανομουριά, δενδρώδης φωτίνια κ.ά.

Το ημερολόγιο 2025

Την Κυριακή 23 Φεβρουαρίου, εδώ στον τόπο 
μας, οι κάτοικοί του παρέλαβαν ένας ένας στα 
χέρια τους το φετινό ημερολόγιο της 

Αδελφότητας. 
   Μεταφέροντας στιγμιαία από την καρδιά στο 

μυαλό κάθε βήμα από τους χορούς που διαχρονικά 
μας ενώνουν - ακόμα και εκείνους που δεν 
χορεύτηκαν ποτέ για τον έναν ή τον άλλον λόγο - 
εντοπίσαμε εύκολα τον κοινό παρονομαστή που 
διαμόρφωσε την «πατριωτική, αετοπετρίτικη 
συνείδηση» και δώσαμε ευχή και υπόσχεση να 
είμαστε όλοι γεροί, όταν του χρόνου θα 
ξεφυλλίζουμε παρέα το νέο ημερολόγιο της χρονιάς.

   Θερμή παράκληση δική μου προς το ΔΣ της 
Αδελφότητας Αετόπετρας Δωδώνης Ηπείρου: Κάντε 
κάτι, ώστε οι δύο πρώτοι μήνες του έτους να 
πάψουν να διαρκούν μόλις δύο με τρία λεπτά στα 
χέρια μας και να ξεκινήσουν να φιγουράρουν στους 
τοίχους μας καθόλη τη διάρκειά τους. 

Η αξία του ημερολογίου μας είναι μεγάλη και γι’ 
αυτό είναι απαραίτητο να απολαμβάνεται στο 
σύνολο της!

Βλάβη στον αγωγό ύδρευσης 

Μια ολιγόωρη μείωση της ροής νερού που 
παρατηρήθηκε στην Μπολιάνα, στα μέσα 
του περασμένου Φεβρουαρίου, με ώθησε 

σε μια τυπική επίβλεψη σε όλες τις εγκαταστάσεις 
υδροδότησης. Όλα λειτουργούσαν κανονικά. 

   Την ίδια μέρα και εντελώς τυχαία έμαθα πως η 
μείωση στην πίεση του νερού προκλήθηκε λόγω 
φθοράς αγωγού του υπέργηρου δικτύου ύδρευσης 
του χωριού μας, στη στροφή μετά το «Αγνάντι».

   Η βλάβη και η κοινοποίησή της στις υπηρεσίες 
του Δήμου, εντοπίστηκε και έγινε αντίστοιχα, με 
ιδιωτική πρωτοβουλία, δίχως να ενημερωθώ ή να 
γνωστοποιηθεί σε κάποιον άλλον. 

   Το ουσιαστικό, και αυτό που μετράει ωστόσο, 
είναι πως η βλάβη αποκαταστάθηκε με τη βοήθεια 
ενός (άγνωστου) συγχωριανού μας και όλα πλέον 
λειτουργούν ομαλά.

Αποκαταστάθηκε ο δημόσιος 
φωτισμός στον δρόμο προς τα 

Λαυρεντζάτικα

Η λάμπα της κολώνας που βρίσκεται στο ύψος 
της οικίας του κ. Μάνθου Λαυρέντζου, εδώ και 
πολλά χρόνια δε λειτουργούσε, καθώς είχε 

κοπεί το καλώδιο που την τροφοδοτούσε από 

παρακείμενη κολώνα. Το συνεργείο του ΔΕΔΔΗΕ σε 
πρώτη φάση αφαίρεσε το κομμένο καλώδιο (όλα 
αυτά τα χρόνια παρέμενε στο έδαφος με υπαρκτό 
κίνδυνο ηλεκτροπληξίας, όπως μας ανέφεραν), ενώ 
δεύτερο συνεργείο ανέλαβε την ένωση με νέο 
καλώδιο τροφοδοσίας. 

   Η διαδικασία αυτή κινήθηκε έπειτα από 
επικοινωνία που είχε για το θέμα μαζί μου ο Θωμάς 
Λαυρέντζος, τον οποίο και ευχαριστώ.

Καινούρια πόρτα στο Οστεοφυλάκιο

Μια ολοκαίνουργια πόρτα, σε αντικατάσταση 
της παλιάς και σκουριασμένης ανατολικής 
πόρτας του οστεοφυλακίου, στολίζει πλέον 

ένα απ’ τα πιο σημαντικά σημεία του χωριού μας, 
χάρη στην προσφορά του κ. Παναγιώτη και κ. 
Ειρήνης Ζέκη. 

    Στη μνήμη της, αγαπημένης σε όλους μας, 
κόρης τους Ελενίτσας έδωσαν στο Οστεοφυλάκιό 
μας την εικόνα που του αξίζει. 

    Η ιστορία και οι ρίζες όλων μας, βρίσκονται εκεί. 
Η προσφορά τους, ας είναι η αρχή για μια δράση 
συλλογική, που θα αναδείξει την αξία των προγόνων 
και απογόνων, του χωριού και τη δική μας!

Συντήρηση οδικού δικτύου

Τα προβλήματα που έχουν δημιουργήσει οι 
καθιζήσεις και εντοπίζονται στον δρόμο 
σύνδεσης της Μπολιάνας με τον Κάτω Μαχαλά 

(όπως και εντός αυτού), είχαν αποτελέσει 
αντικείμενο συζήτησης σε ειδική συνεδρίαση 
λογοδοσίας  της  Δημοτικής  Αρχής,  που 
πραγματοποιήθηκε με την έναρξη της θητείας μου 
(Φεβρουάριος 2024). Έπειτα από τη σχετική 
εισήγηση που είχα υποβάλει, ο Δήμαρχος είχε 
δηλώσει γνώστης της κατάστασης, ενώ παράλληλα 
δεσμεύτηκε για επιδιορθωτικές παρεμβάσεις. 

    Στα τέλη Φεβρουαρίου, λοιπόν, ξεκίνησαν και 
οι πρώτες εργασίες. Συγκεκριμένα, τα 60 περίπου 
μέτρα του δρόμου που βρίσκεται πριν απ´ το σπίτι 
του κ. Κώστα Λώλη, στον δρόμο προς την Άγια 
Παρασκευή, τα οποία είχαν υποστεί σοβαρές 
φθορές, ομαλοποιήθηκαν με την επίστρωση 
αμμοχάλικου. Παρόμοιες εργασίες θα γίνουν και 
στην έναρξη του δρόμου προς τον Άη-Δημήτρη, 
αφού προηγουμένως αφαιρεθούν αρκετά μέτρα από 
το παραμορφωμένο οδόστρωμα που δυσχεραίνει 
αρκετά τη διέλευση των οχημάτων. Επιπλέον, 
αναμένεται να πραγματοποιηθεί καθαρισμός των 
τάφρων ροής όμβριων υδάτων σε σημεία που έχουν 
φράξει από φερτά υλικά, δημιουργώντας εδώ και 
πολλά χρόνια εκτροπή υδάτων στο οδόστρωμα που, 
σε συνθήκες παγετού, καθιστούν τη διέλευση 
επικίνδυνη. 

    Η ομαλή πρόσβαση στα σπίτια μας, αποτελεί 
δικαίωμα όλων των χωριανών και παράλληλα 
καθήκον του Δήμου. Για τον λόγο αυτόν ο κ. Πλιάκος 
συμφώνησε πως η τακτική συντήρηση που πρέπει να 
ακολουθήσει, θα αποτρέψει το να επανέλθει το 
εσωτερικό οδικό δίκτυο της Αετόπετρας στην 
απελπιστική κατάσταση που ήταν τα τελευταία 
χρόνια.

Η κ. Σταυρούλα Τσιμπεκίδη ξεκινά να «ταξιδεύει» 
στις σελίδες του ημερολογίου που μόλις παρέλαβε.

Η καινούρια πόρτα στο Οστεοφυλάκιο  
του χωριού μας.



σελίδα 6 Αετοπετρίτικα Νέα

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ ΤΗΣ  
ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ  

ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
“Πίτα του Ηπειρώτη 

2025” 
Η γιορτή της Ηπειρωτικής 
Αποδημίας στο Γαλάτσι

Η «Πανηπειρωτική Συνομο-
σπονδία Ελλάδας» (Π.Σ.Ε.), με 
σεβασμό στην Ηπειρώτικη παρά-
δοση και τα πρόσωπα που επη-
ρέασαν την Ήπειρο με το έργο 
τους, οργάνωσε την “Πίτα του 
Ηπειρώτη 2025” – που αποτελεί 
θεσμό πλέον μεταξύ των μελών 
της & των φίλων της Ηπείρου- 
στον χώρο του κλειστού Ολυμπι-

ακού Γυμναστηρίου Γαλατσίου 
“ΠΑΛΑΙ” (“Christmas Theater”) 
την Κυριακή 16 Φεβρουαρίου 
2025.

Η κορυφαία εκδήλωση της 
Ηπειρωτικής Αποδημίας, που 
συνταυτίστηκε με τη δράση της 
Π.Σ.Ε., έδωσε το δημιουργικό 
στίγμα της και φέτος, στις σημα-
ντικότερες πολιτιστικές εκδη-
λώσεις της Αττικής. Με τη συμ-
μετοχή χορευτικών ομίλων από 
την Ελλάδα, τη Βόρεια Ήπειρο, 
μουσικών & κομπανιών, τη 

Χορωδία της Παραδοσιακής 
Μουσικής & το Εργαστήρι Ηπει-
ρώτικου Πολυφωνικού Τραγου-
διού της Π.Σ.Ε. η φετινή “Πίτα 
του Ηπειρώτη” ήταν αφιερωμένη 
στον Πολιτισμό της Ηπείρου με 
τίτλο: “άγονη Γη, γόνιμος Νους”.

Συγκεκριμένα, έγινε αναφο-
ρά στον Αρχιεπίσκοπο Αναστά-
σιο, τον Μιχάλη Γκανά, τον Γιάν-
νη Δάλλα, τον Κώστα Κρυστάλ-
λη, την Ηπειρώτικη Αργυροτε-
χνία – Γλυπτική με τους δημι-
ουργούς της, στην παραδοσιακή 
μουσική της Ηπείρου και τον 
Ναπολέοντα Δάμο, στα έθιμα της 
Αποκριάς. 

Κατά τη διάρκεια της εκδή-
λωσης, ο Πρόεδρος της 
Πανηπειρωτικής Συνο-
μοσπονδίας Ελλάδας 
(Π.Σ.Ε.), Χρυσόστομος 
(Μάκης)  Κιάμο ς – 
Χήτος, μίλησε για το 
έργο της, για τα προβλή-
ματα της Ηπείρου και 
για το μέλλον που 
θέλουμε όλοι ως Ηπει-
ρώτες να έχει. Στη συνέ-
χεια,  παρουσία του 

συνόλου των μελών του Διοικη-
τικού Συμβουλίου, ο Αρχιμανδρί-
της ευλόγησε την πίτα, η οποία 
μοιράστηκε στα μέλη των 
χορευτικών. Ακολούθησαν οι 
βραβεύσεις της Π.Σ.Ε. Ο Βαγγέ-
λης Κώτσου, τιμήθηκε για την 
πολύχρονη προσφορά του στο 
παραδοσιακό Ηπειρώτικο τρα-
γούδι και τη διάσωση- διάδοση 
των πολυφωνικών, όπως και για 
τη διεύθυνση της χορωδίας της 
Π.Σ.Ε. Οι Ηλίας & Δημήτρης 

Γκαρζονίκας, για την τηλεοπτική 
τους εκπομπή για την Ήπειρο, 
την Παράδοση και τον Πολιτι-
σμό. Η Αδελφότητα Απανταχού 
Κραψιτών Αθηνών, για τη συνει-
σφορά της στην πολιτιστική κλη-
ρονομιά της Ηπείρου, μέσω 
πολυπληθών δράσεων, συνδέο-
ντας παράλληλα τον λαϊκό μας 
πολιτισμό με τη νέα ψηφιακή 
εποχή. 

Συντελεστές της εκδήλωσης 
ήταν: ο Νικόλαος Ζέκης - Έφο-
ρος Πολιτισμού της Π.Σ.Ε., που 
είχε την καλλιτεχνική και σκη-
νοθετική επιμέλεια, η Μαρίκα 
Γκόνη - Έφορος Δημοσίων Σχέ-
σεων της Π.Σ.Ε., ο Χρήστος Τού-
μπουρος - μέλος του Δ.Σ. της 
Π.Σ.Ε. που έγραψε τα κείμενα 
της εκδήλωσης, η Ελένη 
Ντάσιου στον συντονισμό 
της παραγωγής, ο Βαγγέλης 
Κώτσου στη διεύθυνση της 
Παραδοσιακής Χορωδίας της 
Π.Σ.Ε., ο Αλέξανδρος Λαμπρί-
δης - Αντιπρόεδρος Β΄ της 
Π.Σ.Ε. στη διεύθυνση του 
Πολυφωνικού Εργαστηρίου 
της Π.Σ.Ε. και ο Σωκράτης 
Τσατσούλης - Αναπληρωτής 
Ταμίας του Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. ως 
υπεύθυνος της ροής των 
χορευτικών.

Την εκδήλωση παρουσίασαν 
οι γνωστοί ηθοποιοί, Θεοδώρα 
Τζήμου και Γιάννης Τσορτέκης. 
Συμμετείχαν οι κομπανίες του 
Τάσου Μαγκλάρα και του Θοδω-
ρή Γεωργόπουλου καθώς και ο 
Απόστολος Τιμπλαλέξης στο 
τραγούδι.

Φωτογραφίες για την εκδή-

λωση πρόσφεραν μεταξύ άλλων 
η “Αδελφότητα των εν Αθήναις 
Σαρακατσαναίων Ηπείρου”, ο 
Χριστόφορος Ευθυμίου - μέλος 
του Δ.Σ. της Π.Σ.Ε., ο Κώστας 
Μαυροπάνος και ο Θανάσης 
Νικολός. 

Εικονολήπτης ήταν ο Ανα-
στάσης Παπαγγέλης.

Χρέη Γραμματείας είχε η 
Όλγα Φώτη.

Ευχαριστούμε, ως Πανηπει-
ρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας 
(Π.Σ.Ε.), όλες τις φετινές συμμε-
τοχές με τα χορευτικά και τους 
δασκάλους τους, τα Διοικητικά 
Συμβούλια των Ομοσπονδιών, 
Συλλόγων, Αδελφοτήτων, τους 
εθελοντές/-τριες του Συλλόγου 
Ηπειρωτών Γαλατσίού που πρό-
σφεραν τον χρόνο και τη βοήθειά 
τους στην εξυπηρέτηση όλων, 
καθώς και όσους μας τίμησαν με 
την παρουσία τους. Ιδιαίτερα τον 

Δήμαρχο Γαλατσίου για την ουσι-
αστική στήριξη της Πανηπειρω-
τικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας 
(Π.Σ.Ε.) στην φετινή της εκδήλω-
ση.

Ευχαριστούμε τους εκπρο-
σώπους κυβέρνησης, κομμάτων, 
ΟΤΑ και αποδημικών οργανώσε-
ων, ειδικότερα τους:

Αθανάσιο Μπαλέρμπα, Γενι-
κό Γραμματέα Εσωτερικών & 

Οργάνωσης του Υπ. Εσωτερικών, 
εκπρόσωπο της Κυβέρνησης. 

Ανδρέα Σπυρόπουλο, Γραμ-
ματέα Κ.Ο. ΠΑΣΟΚ, εκπρόσωπο 
του ΠΑΣΟΚ 

Λευτέρη Νικολάου Αλαβάνο, 
Ευρωβουλευτή, εκπρόσωπο του 
Κ.Κ.Ε.

Μαρία Κεφαλά, Βουλευτίνα 
Ιωαννίνων της ΝΕΑΣ ΔΗΜΟ-
ΚΡΑΤΙΑΣ

Μιλένα Αποστολάκη, Βου-
λευτίνα Β’ Αθηνών του ΠΑΣΟΚ

Αλέξανδρο Καχριμάνη, Περι-
φερειάρχη Ηπείρου

Κωνσταντίνο Ζώμπο, Αντιπε-
ριφερειάρχη Αττικής

Γιώργο Μαρκόπουλο, Δήμαρ-
χο Γαλατσίου

Κώστα Καψάλη, Δήμαρχο 
Πωγωνίου

Περικλή Μίγδο, Δήμαρχο Γ. 
Καραϊσκάκη

Αθανάσιο Ντάνη, Δήμαρχο 
Σουλίου

Βασίλειο Τζίγκο, Δήμαρ-
χο Φιλιατών

Δημήτρης Τόλη, Δήμαρχο 
Δρόπολης

Βασίλειος Δερεδίνη, 
Αντιδήμαρχο Γαλατσίου

Γωγώ Γιώτη, Αντιδήμαρ-
χο Ιωαννιτών, εκπρόσωπο 
Δημάρχου

Νικόλαο Γαλίτση, Αντιδή-
μαρχο Δελβινακίου Δήμου 

Πωγωνίου
Κώστα Αλεξίου, πρώην Πρό-

εδρο της Π.Σ.Ε.
Στέφανο Κούτρα, Πρόεδρο 

Πανθεσσαλικής Στέγης
Στέφανο Φούσα, Καθηγητή 

Καρδιολογίας
για τη συμμετοχή τους στην 

εκδήλωση.
Από το Γραφείο  

Τύπου της Π.Σ.Ε.

ΔΙΝΟΝΤΑΣ ΖΩΗ 
ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ

Ο χειμώνας στο χωριό μας είναι δύσκο-
λος και πολύ μοναχικός για τους 
λιγοστούς μόνιμους κατοίκους του. 

Το λιγότερο που μπορούμε να κάνουμε όλοι 
εμείς οι απόδημοι Αετοπετρίτες είναι να 
ψάχνουμε ή να δημιουργούμε ευκαιρίες  όχι 
μόνο να τους συμπαρασταθούμε, αλλά πολύ 
περισσότερο να δείξουμε ότι δεν τους 
λησμονούμε και να βρισκόμαστε κοντά τους.

Δυο πολύ όμορφες πρωτοβουλίες έκαναν 
τα λόγια αυτά πράξη και έδωσαν την ευκαι-
ρία στους χωριανούς να βρεθούν όλοι μαζί 
στον ξενώνα μας σαν μια μεγάλη οικογέ-
νεια.

Αρχικά, ανήμερα τα Χριστούγεννα, η 
Αδελφότητα, όπως συνηθίζει τα τελευταία 
χρόνια, πρόσφερε το χριστουγεννιάτικο 
γεύμα σε όσους βρίσκονταν στο χωριό εκεί-
νη την ημέρα, σε μια προσπάθεια να σμί-

ξουν όλοι μαζί  και 
να χαρούν τη χαρμό-
συνη μέρα. Γιατί το 
πιο σημαντικό στις 
γιορτινές μέρες είναι 
να σμίγουν οι άνθρω-
ποι και να βρίσκεται 
ο ένας κοντά στον 
άλλο, ιδιαίτερα όταν 
ζουν σε τόπο μακρινό 
κι ακριτικό…

Η ίδια σκέψη 
ζέστανε την καρδιά 
μιας μεγάλης παρέας 
Αετοπετριτών, που 
παρακινώντας ο ένας 
τον άλλο και επιθυ-
μώντας ένα γλέντι 
γνήσια αετοπετρίτικο βρέθηκαν στο χωριό 
το Σαββατοκύριακο 18 και 19 Γενάρη. Με 
την κατάλληλη ηπειρώτικη ζυγιά, με την 
καρδιά γεμάτη λαχτάρα και με καλή διάθε-

ση γλέντησαν όλοι μαζί και φεύγοντας έδω-
σαν την υπόσχεση να αψηφήσουν και πάλι 
τις δυσκολίες του χειμώνα και να ξαναβρε-
θούν ακόμη περισσότεροι την επόμενη χρο-
νιά…

Πίτα του Ηπειρώτη 2025

Διαφορετική ήταν η φετινή διοργάνωση της μεγαλύτερης γιορτής των 
απόδημων Ηπειρωτών αυτή της Πίτας του Ηπειρώτη που κάθε χρόνο 
διοργανώνει η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας. Για πρώτη 

φορά μετά από πολλά χρόνια η φετινή Πίτα είχε το χαρακτήρα παράστασης.
Το Christmas Theatre στο Γαλάτσι, το οποίο αποτελεί ένα από τα Ολυμπια-

κά Ακίνητα, άνοιξε τις πύλες του, για να φιλοξενήσει στον χώρο του (3500 
θεατές) και στη σκηνή του, η οποία είναι η μεγαλύτερη στο λεκανοπέδιο της 
Αττικής, τα 48 χορευτικά που προσήλθαν από την Αττική, την Ήπειρο αλλά 
και την υπόλοιπη Ελλάδα.

Η φετινή εκδήλωση και μετά από σχετική εισήγηση της Εφορίας Πολιτι-
σμού ήταν αφιερωμένη στον Πολιτισμό της Ηπείρου και είχε τίτλο : «άγονη-
Γη, γόνιμος Νους»,  με ιδιαίτερη αναφορά στους :  Αρχιεπίσκοπο Αναστάσιο, 
Μιχάλη Γκανά, Γιάννη Δάλλα, Κώστα Κρυστάλλη, στην Ηπειρώτικη Αργυρο-
τεχνία και Γλυπτική με τους δημιουργούς της, στον Ναπολέοντα Δάμο και τα 
έθιμα της Αποκριάς.

Στην εκδήλωση συμμετείχε και το χορευτικό της Αδελφότητάς μας.

Η Καλλιρρόη Μάντζιου με την Λεμονιά Νούση δίνουν το γούρι της 
Αδελφότητας στον Βασίλη Βαταβάλη και την Ελένη Λαυρέντζου

Όταν η Αετόπετρα συναντά την Π.Σ.Ε.


